
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗАИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6» 

ЗАИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Пр.Победы д. 17, г.Заинск, 423523

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЗОЙ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ 
БЕЛЕМ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«6 НЧЫ ЗОЙ УРТА ГОМУМИ 
БЕЛЕМ МЭКТОБЕ»

Ж^ину проспекты, 17нче йорт,3эй niohope, 423523

Телефон: (85558)3-48-43, факс: (85558) 3-48-43. E-mail: sh637@mail.ru, сайт: https://edu.tatar.ru/zainsk/sch6

ПРИКАЗ БОЕРЫК

02.09.2024
г.Заинск

«Об организации питания учащихся
МБОУ «ЗСОШ№6» на первое полугодие 
2024-2025 учебного года»

В целях организации сбалансированного, рационального питания, сохранения и 
укрепления здоровья учащихся в общеобразовательных организациях Заи некого 
муниципального района, в соответствии со ст. 37 Федерального Закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением КМ РТ от 07.09.2023 
года № 1099 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2024-2026 годы», 
Постановлением КМ РТ от 04.09.2023 года № 1066 « Об утверждении нормативных затрат 
на организацию и обеспечением бесплатным горячим питанием обучающихся по 
общеобразовательным программам начального общего образования в государственных 
общеобразовательных организациях РТ и средней стоимости горячего питания 
обучающихся по общеобразовательным программам начального общего образования», 
также для осуществления дополнительных мер социальной поддержки отдельных 
категорий обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
организациях Заинского муниципального района РТ, руководствуясь статьей 45 Устава 
Заинского муниципального района, Исполнительный комитет Заинского муниципального 
района РТ.

Приказываю:

1. Организовать с 03.09.2024 года горячее питание для учащихся:
Одноразовое питание (уплотненный завтрак):

1.1. с 1 по 4 классы бесплатные завтраки на сумму 66,76 руб.
1.2. Установить финансовую норму питания для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, получающих образование в образовательных 
организациях Заинского' муниципального района РТ (при предоставлении 
подтверждающих документов в образовательную организацию) в день на одного 
обучающегося, за счёт ассигнований федерального, регионального и местного бюджетов:
с 1 по 4 класс:

-рацион двухразового питания (понедельник-пятница) 98,81 руб./в день из них (завтрак 
66,76 руб./в день + дополнительное питание 32,05 руб.;
- рацион одноразового питания (завтрак) (суббота) 66,76 руб. в день.
- с 5 по 11 класс (город):

mailto:sh637@mail.ru
https://edu.tatar.ru/zainsk/sch6


за счет средств регионального и местного бюджетов:
-рацион двухразового питания (понедельник-пятница) 99,75 руб. в день, из них завтрак 
67,70 руб. (в том числе субсидия 9,20 руб.) (58,50 руб. родительская плата) и 
дополнительное питание 32,05 руб.
- рацион одноразового питания (завтрак) (суббота) 66,70 руб. в день (в том числе субсидия 
9,20 руб.)
1.3. Установить финансовую норму питания для обучающихся Заинского 
муниципального района Республики Татарстан с ограниченными возможностями 
здоровья и детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (получающих образование на дому обеспечиваются сухим 
пайком, либо денежной компенсацией эквивалентно стоимости питания в день на одного 
обучающегося, за счет средств регионального и местного бюджета:
- с 1 по 4 класс:

- рацион двухразового питания (понедельник-пятница) 98,81 руб. в день;
- рацион одноразового питания (суббота) 66,76 руб. в день.
- с 5 по 11 класс (город)
- рацион двухразового питания (понедельник-пятница) 99,75 руб, в день (в том числе 
субсидия 9,20 руб.);
- рацион одноразового питания (суббота) 66,70 руб. в день (в том числе субсидия 9,20 
руб.)

1.4. Установить финансовую норму питания для учащихся детей граждан, призванных на 
военную службу по частичной мобилизации или поступивших на военную службу по 
контракту, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнение задач, 
возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, а также погибших в 
результате специальной военной операции, в день на одного обучающегося, за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета и за счет средств местного бюджета:
с 1 по 4 класс:
-рацион двухразового питания 98,81 руб./в день из них (завтрак 66,76 руб./в день 
дополнительное питание 33,05 руб./в день) (с понедельника по пятницу);
-рацион одноразового питания (завтрак) 66,76руб./в день (суббота);
с 5 по 11 класс (город) за счёт средств регионального и местного бюджетов;
-рацион двухразового питания (понедельник-пятница) 99,75 руб. в день из них завтрак 
67,70 руб. ( в том числе субсидия 9,20 руб.) и дополнительное питание 32,05 руб.;
- рацион одноразового питания (суббота) 66,70 руб. в день (в том числе субсидия 9,20 
руб)

1.5. Установить финансовую норму питания для обучающимся детей из семей, 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного 
в Республике Татарстан, а также детей из многодетных семей, среднедушевой доход 
которых ниже величины прожиточного минимума установленного в Республике 
Татарстан, в день на одного обучающегося, за счёт средств регионального и местного 
бюджетов;
с 5-11 класс (город)
рацион одноразового питания (понедельник-суббота) 67,70 руб. в день (в том числе 
субсидия 9,20 руб.);
1.6. Установить финансовую норму для обучающихся детей сотрудников отдела МВД 
России по Заинскому району Республики Татарстан:
- с 1 по 4 классы
- рацион одноразового (дополнительного) питания 32,05 руб. в день (из них 16,02 руб. за 
счет средств местного бюджета и родительской платы 16,03 руб.) (с понедельника по 
пятницу);



- с 5-11 класс (город)
- рацион одноразового питания (завтрак) (понедельник-суббота) на сумму 56,22 руб./в 
день (в том числе субсидии 9,20 руб.) за счет средств местного бюджета 23,51 руб. и 
родительской платы 29,25 руб.)
1.7. Установить финансовую норму для обучающихся в образовательных организациях 
Заинского муниципального района Республики Татарстан, за счёт ассигнований 
регионального бюджета и родительской платы:
с 5-11 класс (город)
-рацион одноразового питания (завтрак) 67,70 руб./в день, (в том числе субсидия 9,20 

руб.) и родительской платы 58,50 руб./в день;
- с 1-11 класс рацион (дополнительное питание) 32,05 руб./в день (за счет родительской 
платы).

2. Организовать льготное питание детям из семей, среднедушевой доход которых ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в РТ, детям-инвалидам, детям 
граждан, участвующих в специальной военной операции, для детей сотрудников полиции.
3. Утвердить график питания в столовой:
4. Классным руководителям обеспечить 100% охват обучающихся сбалансированным 
горячим питанием, ежедневно контролировать, инструктировать по правилам поведения 
учащихся в столовой.
5. Назначить Картапову О.А. ответственной за прием продуктов питания, приготовление 
и реализацию блюд и напитков, соблюдение норм СанПин 2.4.5.2409-08 Санитарно- 
эпидемиалогические требования к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования.
6. Гл. бухгалтеру Посаженковой Л. М. обеспечить контроль своевременной сдачи 
отчетов в отдел питания управления образования, обеспечить контроль за целевым 
использованием и учетом средств, выделенных на организацию питания обучающихся.
7. Назначить ответственной за организацию питания обучающихся, категории 
малообеспеченных семей для получения льготного питания социального педагога 
Яковлеву О.В.
8. Утвердить состав бракеражной комиссии (Приложение 1).
Утвердить состав общественной комиссии по контролю за организацией питания для 
обучающихся МБОУ «ЗСОШ №6» на первое полугодие 2024-25 учебного года 
(Приложение 2).
Утвердить график питания обучающихся МБОУ «ЗСОШ №6» на первое полугодие 2024- 
25 учебного года (Приложение 3).
Ответственному за организацию питания Яковлевой О.В. довести данную информацию 
до сведения классных руководителей, других работников школы, родителей, учащихся. 
Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы В.К. Исрафилова


